


目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................. 33

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................78

四、主要环境影响和保护措施 ...................................................................... 89
[...]
根据表 3-11和表 3-12，本项目废水排放环境量为：472.3 t/a，COD：0.0236t/a，氨氮：0.00236t/a、总磷 0.000236t/a、总氮 0.00708t/a。

COD排放环境总量在“以新带老”削减废水 COD总量 0.6045t/a内平衡，氨氮排放环境总量在“以新带老”削减废水氨氮总量 0.1487t/a

内平衡，无需新增申请总量。

③固体废物

本项目产生的固体废物均进行了合理处理处置，实现固体废物零排放，无需申请总量。



89

四、主要环境影响和保护措施

施工期环

境保护措

施

本项目利用现有已建用房进行建设，施工期仅进行室内简单的装

修和设备安装调试，无室外土建工程，项目施工期总体对周边的环境

影响较小。项目在装修过程中应该采用符合《建筑用墙面涂料中有害

物质限量》（GB18582-2020）的涂料。

运营期环

境影响和

保护措施

1. 废气

本项目设大气环境专项评价，大气环境影响及保护措施见专项章

节。

本项目大气环境影响评价结论：

（1）根据《2024年南京市生态环境状况公报》，本项目所在区

域为环境空气质量不达标区。

（2）本项目排放二氯甲烷、甲苯、甲醇、丙酮、四氢呋喃、氯

化亚砜、乙腈、三乙胺、乙醇、非甲烷总烃 1h 浓度贡献值的最大浓

度占标率均≤10%。

（3）本项目不设置大气环境防护距离。

综上所述，本项目大气环境影响是可接受的。

2. 废水

（1）废水源强核算

项目废水主要有清洗废水、办公生活废水。本项目地面不进行清

洗，若试剂洒到地面，则收集起来作为危险废物处置，若地面脏污则

使用一次性纸巾擦拭即可，以上废水均依托厂区现有污水处理站预处

理达接管标准后接管至红山污水处理厂深度处理，由园区内统一排放

口经污水管网最终从南京江北新材料科技园排口排入长江。

1）生活用水

本项目拟新增员工 10名，年工作 260 天，参照《建筑给水排水

设计标准》（GB 50015-2019）中的相关系数，员工最高日用水定额为

每人每班 40L~60L，本项目取每人每班 60L，单班制，则生活用水量

为 156t/a。本项目排污系数取 80%，则生活污水产生量为 124.8t/a，生

活污水经化粪池预处理后与清洗废水一并进入厂区污水处理站。



90

2）清洗废水

根据建设单位提供资料，研发过程中需要清洗容器。本次研发中

心采用自来水与纯水结合的方式进行清洗，清洗过程不使用有机溶

剂。清洗 3次，首次清洗采用自来水润洗，第 2次清洗采用自来水清

洗，第 3次清洗采用纯水清洗，纯水来源于厂区现有纯水站，现有纯

水处理系统处理能力为 5t/h，厂区已使用 4t/h，剩余 1t/h可供本项目

使用，清洗过程采用设备加温清洗，其中小型规则容器采用洗瓶机清

洗，不规则及大型容器采用超声波清洗机清洗。

根据建设单位提供的资料，每次检测后清洗实验用器皿用自来水

首次润洗一遍，主要为去除残留有机杂质，首次清洗用水量较少，使

用量为 5t/a，根据同类项目类比，首次清洗废液产生量约为 4.5t/a，作

为危废收集起来委外处置。

第 2次清洗采用自来水，项目每天进行各类研发、性能测试约 500

项，根据实验室设置常用的仪器清洗方法，清洗设备的清洗水量按实

验容器容积的 4倍计算，单个试验步骤中，容器平均容量按 500mL计

算，则清洗用水量为 1t/d，年工作 260 天，则清洗水用量为 260t/a。

清洗水损耗率 10%，清洗废水产生量约 234t/a，清洗废水进入厂区污

水处理站处理。

第 3次清洗采用纯水清洗，主要用纯水对实验用容器进行最后润

洗过滤，清洗设备的清洗水量按实验容器容积的 2倍计算，单个试验

步骤中，容器平均容量按 500mL计算，纯水使用量为 0.5t/d，年工作

260天，则需用 130t/a的纯水，纯水清洗产生清洗废水约 113.5t/a，全

部进入现有废水处理站处理。

综上，本项目研发中心清洗废水产生量为 347.5t/a。参考同类《南

京大学-江苏和成校企联合实验室项目》以及企业现有《江苏和成新材

料有限公司年产 100吨 TFT-LCD 用高档液晶材料项目（二期工程）

竣工环保验收监测报告》，此类清洗废水中主要污染物及浓度为 COD

550mg/L、SS350mg/L、氨氮 60mg/L、总氮 75mg/L、总磷 8mg/L，特

征因子甲苯 4mg/L、二氯甲烷 6mg/L，本项目为江苏和成公司厂内配

运营期环境

影响和保护

措施



91

套研发中心，研发内容与南京大学-江苏和成校企联合实验室项目研发

内容相同，与现有生产项目基本类似，具有参考性。

本项目建成后废水污染物产生及排放情况见表 4-1。

表4-1 本项目废水的污染物产生和接管状况一览表

污染源
废水量
m3/a 污染物

污染物产生

处理措施

污染物接管

量
接管

浓度

限值
mg/L

排放

方式

及去

向
浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量
t/a

办公生

活废水
124.8

COD 350 0.0437

化粪池

/ / /

污水

处理

厂

SS 250 0.0312 / / /
NH3-N 30 0.0037 / / /
TP 10 0.0012 / / /
TN 40 0.0050 / / /

清洗废

水
347.5

COD 550 0.1911

厂区污水

处理站

/ / /
SS 350 0.1216 / / /

NH3-N 60 0.0209 / / /
TP 8 0.0028 / / /
TN 75 0.0261 / / /

二氯甲烷 6 0.00208 / / /
甲苯 4 0.0014 / / /

综合废

水（生

活污水

+清洗

废水）

472.3

COD 497.15 0.2348 生活废水

经化粪池

处理后与

研发室清

洗废水一

并进入现

有污水处

站

336 0.1587 500
SS 323.58 0.1528 186 0.0878 400

NH3-N 52.09 0.0246 25 0.0118 45
TP 8.53 0.0040 1.2 0.0006 8
TN 65.85 0.0311 36.5 0.0172 70

二氯甲烷 4.404 0.00208 0.017
2 8×10-6 0.2

甲苯 2.964 0.0014 ND 9.4×
10-7 0.5

注：二氯甲烷和甲苯接管浓度来源于企业 2024年例行检测报告。

（2）废水污染防治措施

本项目产生的废水均依托厂区现有污水处理站预处理达接管标

准后接管至红山污水处理厂深度处理。

厂区现有污水预处理站的设计规模为 200t/d，处理工艺为“微电

解+芬顿氧化+UASB+接触氧化”工艺。厂区内现有污水预处理站运行

情况良好，出水稳定，根据企业 2024 年自行监测数据，现有污水预

处理站出水可达 COD≤300mg/L、SS≤80 mg/L、氨氮≤12.5 mg/L、总氮

≤30 mg/L、总磷≤1 mg/L，满足接管标准。

现有项目全厂废水处理量为 190.63 m3/d（含已批在建项目），

本项目新增废水为 1.82m3/d。现有污水预处理站处理能力可以满足本



92

项目废水处理量的要求，且本次产生的废水进水各污染物浓度远优于

现有项目废水污染物浓度，不会对现有废水处理系统造成不利影响，

综上所述，本项目废水依托现有废水预处理站处理具有可行性。

本项目废水依托处理工艺流程图见图 4-1。高浓度废水经“微电

解反应器+芬顿氧化+中和+UASB”处理后与低浓度废水一同送“接触

氧化+竖流沉淀”处理，处理达接管标准后接管至红山污水厂。

根据工程分析可知项目污水水质情况及特点，本项目废水处理

效果见表 4-2。

表 4-2 废水处理效果表

污水种类及其

来源

污水水质(单位：mg/L)

COD SS 氨氮 总氮 总磷 甲苯
二氯

甲烷

本项目废水 497.5 323.58 54.72 63.11 8.53 2.964 4.404

废水

调节

池 2

进水 497.5 323.58 54.72 63.11 8.53 2.964 4.404
出水 447.7 258.86 54.72 63.11 8.53 2.964 4.404
去除率 10% 20% 0 0 0 0 0

接触

氧化

进水 447.7 258.86 54.72 63.11 8.53 2.964 4.404
出水 402.9 207.09 30 37.87 1.7 0.296 0.044
去除率 10% 20% 50% 40% 80% 90% 99%

沉淀

池

进水 402.9 207.09 27.36 37.87 1.7 0.296 0.044
出水 336 186 25 36.5 1.2 ND 0.0172

去除率 16.6% 10% 8% 4% 30% ＞
99% 60%

排放标准 500 400 45 70 8 0.5 0.2

项目研发过程产生废水为低浓度废水，直接进入废水调节池 2，

与经高浓度处理装置处理后的综合废水混合一起进入接触氧化处理

后，经沉淀后接管。



93

图 4-1 废水预处理工艺流程图

南京红山水处理有限公司于 2008年获得环评批复（宁环建〔2008〕

58 号）设计水处理规模为 3000m3/d，处理工艺为“微电解+混凝沉淀

+A/O生物处理工艺（水解酸化池+生物接触氧化池）+斜管沉淀”，其

工艺流程图见图 4-2。目前，红山污水处理厂已接纳区域污水量总计

约 250m3/d，剩余处理能力为 2750m3/d。本项目新增废水为 1.82m3/d，

本项目位于红山污水处理厂收水范围内。

因此，从水量上来说，红山污水处理厂完全有能力接纳本项目污

水。同时，本项目产生的废水水质较为简单，废水水质指标可满足红

山污水处理厂进水水质要求，废水中污染物种类和浓度不会对污水处

理厂的正常运行产生冲击。综上所述，从管网铺设、接管水量和接管

水质分析，本项目废水接管至红山污水处理厂处理可行。



94

图 4-2 红山污水处理厂污水处理流程图

（3）同类工程实例

本项目废水为低浓度废水，依托厂区现有污水预处理站处理，本

项目产生的废水进水各污染物浓度与现有项目进水水质相近。

根据现有《江苏和成新材料有限公司年产 100 吨 TFT-LCD 用高

档液晶材料项目（二期工程）竣工环保验收监测报告》验收监测数据

核算，江苏和成新材料有限公司现有污水处理设施进口至污水预处理

装置出口对下列主要污染物化学需氧量、二氯甲烷、甲苯平均处理效

率分别 93.61%、>99%、>99%。

同时根据 2024年江苏和成废水排口的在线监测数据（COD、氨

氮）和自行监测报告（SS、总氮、总磷、甲苯、二氯甲烷），废水排

口的污染物排放情况为：COD 242.39mg/L（全年平均）、SS 6~68mg/L、

氨氮 1.498mg/L（全年平均）、总氮 3.42-15.2mg/L、总磷 0.13~0.67mg/L，

甲苯 ND（未检出）、二氯甲烷平均浓度 0.0172mg/L。各污染物实际

监测数据均能做到达标接管排放。

（4）废水类别、污染物及污染治理设施信息

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）“ 10.2

需明确给出污染源排放量核算结果，填写建设项目污染物排放信息

表”，具体信息见表 4-3。



95

表 4-3 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型
编号名称 工艺

1 生活污水
COD、SS
、NH3-N、
TN、TP、
甲苯、二氯

甲烷

化粪池

间歇 /

/ 化粪池

DW
001 是

间接

排口2 清洗废水

现有污

水处理

装置

污水

处理

装置

“微电解+
芬顿

+UASB+
接触氧化

池+二沉

池”
污水接管口的基本情况见表 4-4所示。

表 4-4 本项目污水接管口信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量（t/
a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）
1

DW001 118°51′
49.61″

32°16
′49.76

″

472.3

红山

污水

处理

厂

间歇 昼夜

红

山

污

水

处

理

厂

pH 6-9
2 COD 500
3 SS 400
4 氨氮 45
5 TP 8
6 TN 70

7 二氯甲

烷
0.2

8 甲苯 0.5
废水污染物排放（接管）信息见表 4-5。

表4-5 废水污染物排放（接管）信息表

序号 排放口编号
污染物种

类

排放浓度/（m
g/L）

日排放量/（kg/
d）

年排放量/（t/a
）

1 DW001

COD 336 0.6104 0.1587
SS 186 0.3379 0.0878

NH3-N 25 0.0454 0.0118
TP 1.2 0.0022 0.0006
TN 36.5 0.0663 0.0172

二氯甲烷 0.0172 3.08×10-5 8×10-6

甲苯 ND 3.63×10-6 9.4×10-7

本项目排放口合计

COD 0.1587
SS 0.0878

NH3-N 0.0118
TP 0.0006
TN 0.0172

二氯甲烷 8×10-6

甲苯 9.4×10-7

（5）水污染源监测计划



96

本项目营运期废水污染源监测计划见表 4-6。

表4-6 本项目污染源监测计划

污染物名称 监测点位 监测项目 监测频率 采样分析方法

废水
污水站总排

口

SS、TP、TN、二